
今月の目標
生活目標 おちついて勉強しよう

保健目標 目を大切にしよう

給食目標 よく味わって食べよう

美化目標 教室の中を整理整頓しよう

１０月の生活目標は「おちついて勉強しよう」です。いよいよ１０月１１日（月）から後期の授業が始まり

ます。前期の振り返りを基に、より力を伸ばしていけるように教育活動を進めていきます。そのためにも、

先生や友達の話をよく聞き、計画を立てて自分から学習する努力をすることなどを中心に指導していきます。

引き続き御家庭でも「早寝・早起き・朝ごはん」や塔山ルールを守り、規則正しい生活が送れるよう御協力よ

ろしくお願いいたします。

「前期の終わりにあたって」

校長 狩野 裕之

今月の８日は前期の終業式です。令和３年度の前期が終了します。
昨年は４月から２か月間の臨時休業がありました。今年は時程の上では４月から通常通りの教育活動が行われていま

す。しかし、前期のほとんどの期間が緊急事態宣言やまん延防止等重点措置が出され、学校は、常に新型コロナウイルス感
染症拡大防止のために奔走した毎日でした。
その中で、運動会は、学年ごとにダンスや演舞と競技に取り組み、保護者の皆様にも御覧いただきました。土曜授業公開

は、７月に２年生の保護者の方に短時間ではありますが、直接参観していただきました。また、他の学年はオンラインで御家
庭で見ていただきました。水泳指導は、学級ごとに指導したために回数は減りましたが、２年ぶりにプールには入れました。そ
して、６年生は日光移動教室に行きました。小学校生活のすてきな思い出ができました。
なかなか例年通りには実施できないことが多かったのですが、本校の教職員が知恵を絞り、子供たちが安全・安心な学

校生活を送れるように努めました。その中で本校の子供たちは、明るく元気に学校生活を過ごしていました。学習にも子供ら
しさを失うことなく真摯に取り組んでおりました。とはいえ、相当に神経をすり減らし、疲れたことでしょう。保護者の皆様も、
御自身や御家族の感染防止対策に明け暮れた毎日に、さぞ御苦労されたことと推察いたします。
その子供たちの努力の過程を保護者の皆様にお伝えするのが、終業式に担任から子供たち一人ひとりに手渡される通

知表です。各教科の観点は、文部科学省が定めた学習指導要領に則り、本校の評価の観点を定めました。それに照らし合
わせて、観点ごとにお子様の学習の状況を評価しています。その学年で求められている目標に対してどこまで到達している
かを記しています。また、「特別の教科 道徳」と「総合的な学習の時間」、３・４年生の「外国語活動」につきましては、文章
で評価しています。そして、学習やその他の活動の中で特にお知らせしたいことにつきまして「所見」として文章で記されて
います。詳しいことは、後ほどお配りします通知表に関するお知らせを御覧ください。
保護者には、通知表を御覧いただき、そこに記されている内容について良かったと思われたところについて、お子様をぜ

ひ褒めてください。次にお子様からも直接自分が頑張ったところ、良くできたところをお聞きください。もしお子様が通知表に
記されていないことを話したら、それも認めて褒めてあげてください。もちろん通知表と同じことを話しても、もう一度褒めてく
ださい。通知表は、担任や授業に関わった教職員が、限られた紙面の中でお子様の学習状況や生活の様子をお伝えしてい
るので、全てを余すところなくというのは難しいと存じます。通知表とお子様の話と合わせて、お子様の１０１日間のがんばり
をお酌み取りいただければ幸いです。そして、後期に何を努力していくかを確認したり、励ましたりしていただければありがた
いです。それがお子様の後期への励みになります。
最後になりましたが、保護者、地域の皆様には、前期の本校の教育活動に対する御理解と御協力に感謝申し上げるとと

もに、後期も変わらぬ御支援を賜りますようお願い申し上げます。

令和３年度 １０月号

中野区立塔山小学校（３３６３）０４６１

http://nk-tonoyama-e.la.coocan.jp/

児童数【９月３０日現在 ４７８人】
塔山だより

http://nk-tonoyama-e.la.coocan.jp/


１０月の行事予定

※土曜授業（１０月２３日）については、別途、御連絡いたします。

夏休みの自由研究・作品紹介
日 曜日 行事 ス 心

1 金 都民の日（休日）

2 土

3 日

4 月 安全指導

5 火 〇

6 水

7 木 社会科見学（６年生） 〇

8 金 前期終業式 〇

9 土 秋期休業日始

10 日 秋期休業日終

11 月 後期始業式 避難訓練 委員会活動

12 火 〇

13 水 ４時間授業

14 木 就学時健康診断のため４時間授業 〇

15 金 〇

16 土

17 日

18 月
英語アドバイザー授業（５年１組）５校時

連合運動会（６年生）

19 火 〇

20 水

21 木 〇

22 金 〇

23 土 土曜授業

24 日

25 月
クラブ活動

英語アドバイザー授業（４年２組）３校時

26 火 脊柱側湾検査（５年生） 〇

27 水 体育集会

28 木 〇

29 金 〇

30 土

31 日

ス…スクールカウンセラー 勤務日

心…心の教室相談員 勤務日

～自由研究・作品～
児童自らが興味のあることをテーマにした
力作がずらりと並びました。
保護者の皆様の御協力に感謝申し上げます。

～夏休みの絵日記～

絵と文章から、昨年以上に工夫して過ごし
た夏休みの様子が伝わってきました。


